
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  133  del  13-11-2015 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 72  del  13-11-2015 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' FORMATIVA 

IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE 
 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno  tredici del mese di novembre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Degli Obiettivi per l’anno 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 133 del 13-11-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

VISTA la legge n .190 del 16.11.12 inerente disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione che prevede espressamente che vengano 
organizzati percorsi formativi dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni sui temi dell'etica e 
della legalità, in particolare per i dipendenti chiamati ad operare nei settori in cui è più elevato il 
rischio che siano commessi reati di corruzione; 
 
VISTO l'art. 7  “Attività di formazione” del Piano di prevenzione della corruzione del Comune di 
Pescosolido per il periodo 2015-2017, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 
25.01.2014 ed aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2015, il quale 
prevede che il personale che opera in ambiti di attività a maggior rischio di corruzione partecipi ad 
almeno due giornate di attività formativa svolte in forma seminariale nel corso di validità del 
piano, delle quali una entro l’anno 2015;   
 
CONSIDERATO che l’attività formativa in materia di contrasto alla corruzione, in quanto 
obbligatoria ex L. 190/2012, è esclusa dal limite di cui all’art. 6, c. 13 del D.L. 78/2010; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 31.10.2015 con la quale l’Amministrazione 
ha autorizzato ad adottare impegno di spesa per attività formativa in materia di anticorruzione; 
 
VALUTATA la proposta del responsabile della prevenzione della corruzione di organizzare una 
giornata formativa a livello intercomunale tra i Comuni di Pescosolido, Alvito e Picinisco, al fine 
di contenere i relativi costi e tenuto conto dell’omogeneità delle strutture organizzative dei tre enti; 
 
VISTA la proposta di “corso seminariale di livello specifico” rivolto ai responsabili della 
prevenzione della corruzione, ai referenti di questi ed al personale impegnato in attività a rischio 
corruzione, presentata dalla soc. “Publika s.r.l.” su richiesta del  Segretario comunale - 
Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
PRESO ATTO che detta proposta contiene il programma delle attività che è stato valutato 
positivamente dal Responsabile della prevenzione della corruzione;  
 
RITENUTA detta proposta meritevole di accoglimento per la completezza del programma e per la 
notoria specializzazione della società Publika s.r.l. nei temi di interesse degli enti locali; 
 
CONSIDERATA, inoltre, la possibilità di abbattere i costi della giornata formativa (che ammonta 
a complessivi € 1.500,00 oltre IVA), stante la possibilità di suddividere la spesa tra i comuni 
partecipanti con una spesa pro-quota di € 500,00 oltre IVA; 
 
RITENUTO pertanto di aderire alla proposta di giornata formativa in parola e di impegnare la 
somma di € 500,00 oltre IVA sul bilancio del corrente esercizio, quale quota parte della spesa 
relativa all'iniziativa intercomunale, da corrispondersi direttamente alla soc. Publika s.r.l., su 
presentazione di fattura; 
 
VISTO l’art. 125, comma 11 del D.Lgs 163/2006, così come modificato dall’art. 4, comma 2, 
lettera m-bis della legge n. 106/2011, che consente alla stazione appaltante l’affidamento diretto di 
servizi o forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, purché preventivamente individuati con 
provvedimenti dell’Ente a carattere regolamentare; 
 
 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 133 del 13-11-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

VISTA la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, che stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e 
servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00; 
 

RILEVATO che tale fornitura è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti 
e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 
esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta 
(R.d.O.); 

 
RITENUTO, di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore della Soc. 
Publika s.r.l. - C.F. e P. IVA 02213820208, convenzionata al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per la realizzazione di una giornata seminariale intercomunale tra i comuni di 
Pescosolido, Picinisco e Alvito; 
 
PRESO ATTO che il costo della fornitura, a carico del Comune di Pescosolido, ammonta ad € 
500,00, oltre IVA; 
 
RITENUTO pertanto di approvare l’ordine diretto di acquisto della fornitura in parola e di 
procedere al relativo impegno di spesa; 
 
RILEVATO che l’importo della fornitura rientra nella soglia di cui al suddetto art. 125, comma 
11 del D.Lgs 163/06 aggiornato con legge n. 106/2011; 
 
PRESO ATTO che questo Ente è dotato di regolamento comunale per la fornitura di beni e 
servizi da eseguirsi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 28 del 28.12.2007; 
 
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZF2171727E; 
 
VISTO l’art. 32, commi 1 e 5 della legge18.06.2009, n. 69; 
 
VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 

DETERMINA 
 

1) di considerare le premesse narrative, che qui si intendono integralmente riportate, quale 
parte integrante del presente dispositivo; 
 

2) di aderire alla giornata seminariale intercomunale tra i comuni di Pescosolido, Picinisco e 
Alvito proposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione, che sarà svolta dalla 
soc. Publika s.r.l. - C.F. e P. IVA 02213820208 , a mezzo di docenti esperti e secondo il 
programma di attività allegato alla presente; 

 
3) di impegnare la somma di € 500,00, oltre IVA, sul bilancio del corrente esercizio, quale 

quota parte della spesa relativa all'iniziativa intercomunale, da corrispondersi direttamente 
alla soc. Publika s.r.l., su presentazione di fattura;  
 

4) di dare atto che la somma complessiva di € 610,00 trova imputazione sul corrente bilancio 
di esercizio sui seguenti codici: 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 133 del 13-11-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

 
 € 406,67 sul cod. n. 1.01.02.01; 
 € 203,33 sul cod. n. 1.06.01.01. 
 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 133 del 13-11-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  13-11-2015 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  133  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 13-11-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 16.11.2015           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

 


